
Renata Soumarová a kolektiv

Radiační 
onkologie  
v kostce











Děkujeme společnostem, které v této publikaci inzerují nebo její vydání 

jiným způsobem podpořily (v abecedním pořadí):

Accord Healthcare s.r.o.

AMEDIS, spol. s r.o.

Amgen s.r.o.

Astellas Pharma, s.r.o.

AstraZeneca Czech Republic s.r.o.

Bristol-Myers Squibb spol. s r.o.

GlaxoSmithKline, s.r.o.

Merck Sharp & Dohme s.r.o.

Merck spol. s r.o. 

Pfi zer, spol. s r.o.

SERVIER s.r.o.

Takeda Pharmaceuticals Czech Republic s.r.o.

ZENTIVA, k.s.



Grada Publishing

Renata Soumarová a kolektiv

Radiační 
onkologie 
v kostce



IV

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy 
nesmí být reprodukována a šířena v papírové, elektronické či jiné po-
době bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. Neoprávněné 
užití této knihy bude trestně stíháno.
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 směrnice 
2019/790/EU a  použití této knihy k  trénování AI jsou bez souhlasu 
nositele práv zakázány.

prof. MUDr. Renata Soumarová, Ph.D., MBA, a kolektiv

Radiační onkologie v kostce
Editoři a autoři:
prof. MUDr. Renata Soumarová, Ph.D., MBA (autorka a editorka) 
Onkologická klinika 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady

Ing. Irena Koniarová, Ph.D. 
Odbor lékařských expozic Státního ústavu radiační ochrany, v. v. i.
Onkologická klinika 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská Českého vysokého učení technického

MUDr. Svatava Hrušková 
Onkologická klinika 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady 

Ing. Anna Negri
Onkologická klinika 3. lékařská fakulty Univerzity Karlovy Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady

Recenzentky: 
doc. MUDr. Iveta Kolářová, Ph.D.
Klinika onkologie a radioterapie Lékařské fakulty v Hradci Králové Univerzity 
Karlovy a Fakultní nemocnice Hradec Králové 

doc. MUDr. Hana Študentová, Ph.D.
Onkologická klinika Lékařské fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Fakult-
ní nemocnice Olomouc 

Vydání odborné knihy schválila Vědecká redakce nakladatelství Grada Pub-
lishing, a.s.
Obrázky a fotografie pochází z archivu autorek, pokud není uvedeno jinak. Ob-
rázky 3.3, 3.4 a 9.1 překreslil a upravil Jiří Hlaváček.



V

Tiráž

Cover Photo © „cells, radiotherapy, nuclei in a glass cube in the center, color 
blue and green, abstract shapes in the background, with more details on the cells, 
include different cell types, add beam of sharp light, make the light beam more 
dynamic, add shadows to the cells, change the angle of the light beam, make the 
beam of light more thin“ promt. Copilot verze z 6. 2., 2025, Microsoft, 6. 2. 2025.

Cover Design © Grada Publishing, a.s., 2025

© Grada Publishing, a.s., 2025

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
jako svou 9948. publikaci
Šéfredaktorka lékařské literatury MUDr. Michaela Lízlerová
Odpovědná redaktorka BcA. Radka Jančová, DiS.
Jazyková korektura Jana Křivánková, Eliška Belinová 
Sazba a zlom Helena Nováková
Počet stran 264
1. vydání, Praha 2025
Vytiskla tiskárna FINIDR, s.r.o., Český Těšín

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami 
nebo registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků, což není zvlášt-
ním způsobem vyznačeno.

Postupy a příklady v této knize, rovněž tak informace o lécích, jejich formách, dáv-
kování a aplikaci jsou sestaveny s nejlepším vědomím autorů. Z jejich praktického 
uplatnění však pro autory ani pro nakladatelství nevyplývají žádné právní důsledky.

ISBN 978-80-271-7837-7 (ePub)
ISBN 978-80-271-7836-0 (pdf)
ISBN 978-80-271-5201-8 (print)





VII

Obsah

Radiační onkologie v kostce ..........................................................IV
Předmluva .....................................................................................IX
1  Úvod do radioterapie ............................................................ 1

1.1  Historie radioterapie  .................................................................... 1
1.2  Základní principy a cíle radioterapie .......................................... 7

2  Fyzikální aspekty radioterapie ........................................... 13
2.1  Ionizující záření a jeho interakce s hmotou ............................. 13
2.2  Technologie v radioterapii .......................................................... 17
2.3  Plánování radioterapie a dozimetrie ......................................... 24

3  Biologické aspekty radioterapie ......................................... 35
3.1  Základy radiobiologie ................................................................. 35
3.2  Bystanderový efekt a další „necílené“ biologické  
  mechanismy ................................................................................. 44

4  Základy radiační ochrany ................................................... 49
4.1  Základy radiační ochrany v radioterapii .................................. 49
4.2  Radiační ochrana personálu pracujícího v radioterapii ......... 56
4.3  Radiační ochrana obyvatelstva .................................................. 63
4.4  Radiační ochrana pacienta ......................................................... 64
4.5  Radiační ochrana při mimořádných situacích 
  a radiologické události ................................................................ 66

5  Moderní technologie v radioterapii ................................... 74
5.1  Zobrazení pro přesné zaměření a plánování radioterapie ..... 74
5.2  Techniky moderní zevní radioterapie a brachyterapie ........... 77

6   Plánování a implementace léčebných plánů ...................... 87
6.1  Stanovení optimální dávky a frakcionace ................................ 87
6.2  Hodnocení kvality plánu radioterapie ...................................... 89

7  Klinické indikace radioterapie ........................................... 94
7.1  Obecné indikace a kontraindikace radioterapie...................... 94
7.2  Nejčastější dotazy ohledně radioterapie ................................... 95
7.3  Vstupní vyšetření na radioterapii .............................................. 97
7.4  Radioterapie u vybraných diagnóz ............................................ 99

8   Specifické a zvláštní situace a skupiny pacientů .............. 168
8.1  Radioterapie v těhotenství ........................................................168
8.2  Radioterapie u starších nemocných (Roeder F, 2023) ..........171
8.3  Radioterapie u dětí ....................................................................175
8.4 Radioterapie u pacientů s kardiostimulátorem  ....................178



Radiační onkologie v kostce

VIII

8.5  Hereditární syndromy a radioterapie .....................................181
8.6  Reiradiace ...................................................................................184
8.7  Urgentní indikace radioterapie ................................................186

9  Kombinovaná terapie ....................................................... 189
9.1  Kombinace radioterapie a chemoterapie ................................189
9.2  Kombinace radioterapie a imunoterapie ................................192
9.3  Kombinace radioterapie a cílené léčby ...................................196
9.4  Radiosenzibilizátory a radioprotektiva ...................................199
9.5  Radioterapie a hypertermie ......................................................203
9.6   Radioterapie u oligometastického onemocnění 
  a při oligoprogresi .....................................................................204
9.7  Radioterapie a chirurgie ...........................................................208

10  Výzvy a budoucnost radioterapie ..................................... 211
10.1  Technologický pokrok a inovace v radioterapii ....................211
10.2  Umělá inteligence v radioterapii..............................................213
10.3  Radiogenomika ..........................................................................215

11  Etické, právní a ekonomické aspekty v radioterapii ........ 218
11.1  Etické aspekty v radioterapii ....................................................218
11.2  Informovaný souhlas s radioterapií ........................................220
11.3  Ekonomické aspekty radioterapie ...........................................223

Seznam zkratek  ........................................................................... 226
Literatura ..................................................................................... 234
Souhrn ......................................................................................... 243
Summary ..................................................................................... 245
Rejstřík ........................................................................................ 246





IX

Předmluva

Radioterapie je moderním a rychle se vyvíjejícím lékařským oborem, 
který zahrnuje rozsáhlou vědní oblast včetně fyziky, radiobiologie, ra-
diační ochrany apod. Na druhou stranu je to obor klinický, který je 
jedním ze základních pilířů léčby nádorových onemocnění.

Výhodou radioterapie je její všestrannost a  možnost kombinace 
s dalšími metodami léčby. To s sebou nese i celou řadu specifických 
situací na straně pacienta (těhotenství, vyšší věk, genetické syndro-
my apod.) a možnost volby různých ozařovacích technik na straně 
metody (zevní radioterapie, brachyterapie, stereotaktická radioterapie 
apod.).

Stále více je využívaná protinádorová multimodální léčba včet-
ně současného podávání radioterapie a systémové léčby, což má své 
výhody, ale i  svá úskalí. Výzvou je zejména kombinace radioterapie 
s léčbou cílenou a imunoterapií.

Významnou a zajímavou část radioterapie také tvoří rychle se roz-
víjející „hardware“, tzn. nové technologie používané v různých fázích 
léčby zářením, které umožňují vysoce přesnou, cílenou radioterapii 
s minimálním ozářením okolních zdravých tkání.

Naší ambicí ale nebylo napsat učebnici, spíše „populárně nauč-
nou“ knihu vysvětlující některé pojmy a  fungování radioterapie pro 
zdravotníky a odborníky, které zajímá třeba pouze některá část léčby 
zářením. Proto jsou kapitoly spíše stručnější a doplněné řadou foto-
grafií z praxe. Obsah kapitol se záměrně někdy částečně překrývá, aby 
si každý mohl najít konkrétní informace bez nutnosti systematického 
studia celé knihy.





1

1

1 Úvod do radioterapie

1.1 Historie radioterapie 
Využívání radioterapie (RT) jako léčebné 
metody je spojeno s  objevem rentgeno-
vého záření v  roce  1895. Wilhelm Rönt-
gen  (obr.  1.1) zjistil, že při dopadu kato-
dového záření na kovovou anodu vzniká 
dosud neznámý druh záření, který proniká 
neprůhlednými předměty. Nově objevené 
záření pojmenoval jako paprsky X.
Zanedlouho se rentgenové záření začalo používat při léčbě rakoviny. 
Učinil tak 28. ledna 1896 lékař E. H. Grubbé, který s rentgenovým zá-
řením experimentoval sám na sobě a vlastnil též firmu na potřebnou 
techniku. Prvním takto ošetřeným pacientem byla žena s rakovinou 
prsu v péči doktora Ludlama, jejíž jednorázové ozáření trvalo asi jed-
nu hodinu.

Röntgenův objev inspiroval francouzského vědce Henriho Po-
incarého k  pátrání, nevysílají-li fluorescentní látky záření podobné 
Röntgenovým paprskům. O totéž se zajímal i Henri Becquerel a ob-
jevil neobvyklý jev. Uranové soli vyzařovaly spontánně, bez působení 
světla, paprsky neznámé povahy. Marie Curie-Skłodowská je později 
označila jako radioaktivitu a vyzařující látky pojmenovala radioaktiv-
ními prvky.

Manželé Marie Curie-Skłodowská a Pierre Curie (obr. 1.2) zkou-
mali jáchymovský smolinec. Na konci 19. století se jednalo o odpad 
vzniklý při těžbě galenitu. Počátkem roku 1898 přineslo jejich bádání 
pozoruhodný výsledek. Marie došla k  přesvědčení, že podobné pa-
prsky jako uran vysílá thorium. Zároveň hledali s Pierrem další pr-
vek, který by vykazoval radioaktivní vlastnosti. Objevili jej v červenci 
téhož roku  –  nazvali jej polonium na počest Mariiny rodné země. 
A ještě na konci roku 1898 odhalili další radioaktivní látku s ještě sil-
nější vyzařovací schopností – radium (zářící). K izolaci jediného gra-
mu chloridu radnatého potřebovali několik let tvrdé práce a asi 10 tun 
smolince. Až v roce 1902 Curieovi izolovali decigram chloridu radia.

Obr. 1.1 Wilhelm Röntgen 
(zdroj: Wikimedia Commons)



Radiační onkologie v kostce

2

1

Marie Curie-Skłodowská se stala první ženou, která získala No-
belovu cenu. Obdržela ji za fyziku v roce 1903 spolu s Pierrem Curie 
a H. Becquerelem. Kromě dalších vědeckých cen a prestižních titulů 
přidala v  roce 1911 jako první člověk v historii i druhou Nobelovu 
cenu, tentokrát za chemii. Peněžní odměny odmítala používat k vlast-
ním požitkům a zůstávala ukrytá před světem ve své laboratoři. Za 
první světové války rozmístila na frontě 18 mobilních rentgenových 
zařízení a na různých místech Evropy instalovala 200 permanentních 
rentgenů. Zároveň se také zabývala otázkou, zda by se s pomocí ra-
dioaktivity nedala léčit rakovina.

Radioaktivní prvky ale nosila v podstatě „po kapsách“, což se jí sta-
lo osudným. Na druhou stranu si uvědomovala riziko, že by radioak-
tivní materiály mohly lidskému zdraví i škodit. Pravidelně testovala 
krevní obraz svých pracovníků a trvala na tom, aby s radioaktivními 
izotopy manipuloval pouze vyškolený personál. V roce 1934 se u ní 
rozvinula aplastická anemie, také téměř oslepla. Pro zdravotní potíže 
musela jít do sanatoria. Po dvou letech zemřela ve věku 67 let. Stal se 
jí osudným prvek, který objevila.

Radium se stalo neobyčejně 
účinným prostředkem ke zvlád-
nutí zhoubných nádorů kůže či 
hrtanu. Už v  roce  1905 Robert 
Abbé, chirurg z  New Yorku, 
oznámil první úspěšnou léčbu 
pa cientky radioterapií, při níž 
vyhojil prokázaný karcinom dě-
ložního hrdla. Léčba „pouhými 
paprsky“ vzbudila senzaci.

V roce 1906 publikoval Marie- 
-Paul Oudin v Paříži doporučení 
pro indikaci radiumterapie. On 
tuto metodu však doporučoval 

pro benigní onemocnění (kožní onemocnění, artritidy, infekční one-
mocnění, bolest apod.). Nádorová onemocnění (kromě povrchových 
kožních karcinomů) nebyla dle jeho názoru pro brachyterapii vhod-
ná. K jejich léčbě se používaly tzv. muláže – aplikace radiových tub na 
povrch kůže (obr. 1.4).

Obr. 1.3 Brachyterapie na začátku 
20. století – použití radiových tub ve formě 
tzv. muláží (zdroj: Science Photo Library)

Obr. 1.4 Sestra přikládá a drží 
povrchový aplikátor s radiem na kůži 

pacientky (zdroj: Science Photo Library)

Obr. 1.2 Manželé Curieovi v laboratoři 
(zdroj: Wikimedia Commons)



3

1Úvod do radioterapie

Marie Curie-Skłodowská se stala první ženou, která získala No-
belovu cenu. Obdržela ji za fyziku v roce 1903 spolu s Pierrem Curie 
a H. Becquerelem. Kromě dalších vědeckých cen a prestižních titulů 
přidala v  roce 1911 jako první člověk v historii i druhou Nobelovu 
cenu, tentokrát za chemii. Peněžní odměny odmítala používat k vlast-
ním požitkům a zůstávala ukrytá před světem ve své laboratoři. Za 
první světové války rozmístila na frontě 18 mobilních rentgenových 
zařízení a na různých místech Evropy instalovala 200 permanentních 
rentgenů. Zároveň se také zabývala otázkou, zda by se s pomocí ra-
dioaktivity nedala léčit rakovina.

Radioaktivní prvky ale nosila v podstatě „po kapsách“, což se jí sta-
lo osudným. Na druhou stranu si uvědomovala riziko, že by radioak-
tivní materiály mohly lidskému zdraví i škodit. Pravidelně testovala 
krevní obraz svých pracovníků a trvala na tom, aby s radioaktivními 
izotopy manipuloval pouze vyškolený personál. V roce 1934 se u ní 
rozvinula aplastická anemie, také téměř oslepla. Pro zdravotní potíže 
musela jít do sanatoria. Po dvou letech zemřela ve věku 67 let. Stal se 
jí osudným prvek, který objevila.

Radium se stalo neobyčejně 
účinným prostředkem ke zvlád-
nutí zhoubných nádorů kůže či 
hrtanu. Už v  roce  1905 Robert 
Abbé, chirurg z  New Yorku, 
oznámil první úspěšnou léčbu 
pa cientky radioterapií, při níž 
vyhojil prokázaný karcinom dě-
ložního hrdla. Léčba „pouhými 
paprsky“ vzbudila senzaci.

V roce 1906 publikoval Marie- 
-Paul Oudin v Paříži doporučení 
pro indikaci radiumterapie. On 
tuto metodu však doporučoval 

pro benigní onemocnění (kožní onemocnění, artritidy, infekční one-
mocnění, bolest apod.). Nádorová onemocnění (kromě povrchových 
kožních karcinomů) nebyla dle jeho názoru pro brachyterapii vhod-
ná. K jejich léčbě se používaly tzv. muláže – aplikace radiových tub na 
povrch kůže (obr. 1.4).

Obr. 1.3 Brachyterapie na začátku 
20. století – použití radiových tub ve formě 
tzv. muláží (zdroj: Science Photo Library)

Obr. 1.4 Sestra přikládá a drží 
povrchový aplikátor s radiem na kůži 

pacientky (zdroj: Science Photo Library)

Od roku  1913 se rozšířilo komerční využití radia pro koupele, 
radioaktivní vody a  bahno. Lékaři se domnívali, že léčba radiem je 
úspěšná pouze při používání vysokých dávek. Věřilo se, že ani při vyš-
ších dávkách nedochází k žádnému poškození dotyčného.

Používání „zevní radioterapie“ začalo s povrchovou a ortovoltáž-
ní terapií pomocí rentgenových trubic a s uzavřenými radioaktivními 
zdroji.

Období od roku 1930 do roku 1950 bylo významné mj. značný-
mi vědeckými pokroky v léčbě pacientů s nádorovým onemocněním. 
Tato éra (známá také jako éra ortovoltážní) 
byla charakterizována především používá-
ním intersticiálního ozařování na bázi ra-
dia  (brachyterapie) a vývojem supervoltáž-
ních rentgenových lamp schopných dodávat 
energii od 50 kV do 200 kV.

V padesátých a šedesátých letech 20. sto-
letí byly stávající kilovoltové  přístroje po-
stupně nahrazovány vysokoenergetickými 
přístroji. Prvním skutečně praktickým pří-
strojem pro megavoltážní terapii byl přístroj 
pro teleterapii s radioizotopem kobaltu-60, 
vyvinutý v  Kanadě v  50.  letech 20.  stole-
tí (obr. 1.5).

Obr. 1.5 Kobaltový ozařovač 
z 50. let 20. století využívaný  

ve Francii  
(zdroj: Science Photo Library)



Radiační onkologie v kostce

4

V  současnosti běžně používané lineární urychlovače  (tzv.  linac) 
vyvíjely současně dvě skupiny: Hansena na Stanfordově univerzitě 
a skupina Frye na University of California v Berkeley. Obě skupiny se 
zajímaly o přístroje pro výzkum v oblasti telekomunikací a těžily z mi-
krovlnné radarové technologie vyvinuté během druhé světové války. 
Potenciál využití linaku v  radioterapii se projevil v  50.  a  60.  letech 
20. století. První klinický linac byl instalován v 50. letech v nemocni-
ci Hammersmith v Londýně ve Velké Británii. V následujících letech 
lineární urychlovač zastínil kobaltové jednotky a stal se nejpoužíva-
nějším zdrojem záření v moderní radioterapii.

Charakteristické pro 70.–80. léta 20. století bylo zavádění inova-
tivních přístrojů poskytujících protonový svazek. I když je jejich první 
klinické použití datováno do roku 1954, teprve koncem sedmdesátých 
let byl počítačem řízený urychlovač protonů úspěšně použit k  léčbě 
nádorů.

Dalšího významného pokroku v  ra-
dioterapii bylo dosaženo koncem 90. let 
20.  století, kdy zavedení sofistikova-
nějšího počítače umožnilo vyvinout 
3D  konformní radioterapeutický pří-
stroj, který je schopen účinněji a  bez-
pečněji léčit pacienty. Moderní lineární 
urychlovač (obr. 1.6) je spojen zejména 
s technikou radioterapie s modulovanou 
intenzitou (IMRT).

Ve 21. století se rozvinula a upevnila 
role stereotaktické radioterapie  (SBRT) a obrazem řízené radiotera-
pie (IGRT).

Počáteční léčba zářením využívala paprsků s nízkou energií s ma-
lou penetrační silou. Neexistovala přesná představa o  dávce záření 
ani o  lokalizaci nádoru. Navíc neexistovala koncepce plánování léč-
by, jaká se používá dnes. Teprve v polovině 20. století byly vyvinuty 
přesné dozimetrické systémy. Historie zevní radioterapie je přehledně 
uvedena v tabulce 1.1.

Obr. 1.6 Moderní lineární urych-
lovač (archiv autorek)

1


